

## Consultas Realizadas

# Licitación 401544 - ADQUISICIONES PARA PROYECTOS DE CONACYT OTRI 20-07; 20-08; 20-09

### Consulta 1 - ITEM 1 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2021
Solicitamos a la convocante poder recibir equipos con año de fabricación 2018 como mínimo para dar mayor participación a posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2021
Remítase a la Adenda N° 1.		

### Consulta 2 - ITEM 1 - Fotocopiadora Multifuncional

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2021
Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos con 1gb de Ram y Disco Duro de 128Gb como mínimo de manera a no limitar la participación de posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2021
Remítase a la Adenda N° 1.		

### Consulta 3 - ITEM N° 1 - FUNCIONALIDAD DE FAX

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2021
Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM N° 1 Solicitamos excluir la exigencia de la funcionalidad de FAX. Se trata de una tecnología que la mayoría de los equipos multifuncionales del mercado ya no cuentan. Además, dicha exigencia es perfectamente cubierta por la funcionalidad de envío de correo electrónico, presente en el equipo, obviando la necesidad de contar con un teléfono de línea baja. Sumado a esto, la funcionalidad de fax, encarece el producto, por cual financieramente no es conveniente a la institución, por lo ya expuesto anteriormente. Esto permitirá la participación de un mayor número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2021
Remítase a la Adenda N° 1.		

## Consulta 4 - ITEM N° 1 – TIPO DE TONER

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2021
Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS – ITEM N° 1 “Sistema de copiado: Tóner y cilindro por separado.” Solicitamos sea también aceptados equipos con sistema de tóner TODO EN UNO, considerando los siguientes como ser: - Sustitución de forma sencilla de todos los insumos (Cilindro, tóner, cuchilla, etc.) por el usuario final, evitando de esta forma recurrir a los gastos de cambio de cilindro, cuchilla, etc. - Corresponde a una estándar de fabricación para el segmento solicitado - Posee tóner de alto rendimiento, por ende, los costos de impresiones finales son bajos y conveniente para la institución Esto permitirá la participación de un mayor número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2021
Remítase a la Adenda N° 1.		

## Consulta 5 - ITEM N° 1 – GRAMAJE DE PAPEL

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2021
ITEM N° 1 – GRAMAJE DE PAPEL Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS – ITEM N° 1 GRAMAJE DE PAPEL “Alimentador Secundario de papel: Manual de 100 hojas o superior. Gramaje soportado de 60 a 200 gramos” Solicitamos sean aceptados equipos que soporten gramaje de 60 -199 gramos, esto teniendo en cuenta los siguientes datos: - Las hojas por lo general de mayor uso y gramaje estándar utilizado en el alimentador secundario en las instituciones corresponden a gramaje de 199 gramos. - El gramaje de 200 gramos corresponde a un segmento de área gráfica, distinto al segmento solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones (Impresora Multifunción - Intermedia Capacidad de Trabajo) Esto permitirá la participación de un mayor número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2021
Remítase a la Adenda N° 1.		

## Consulta 6 - ITEM N° 1 – REQUERIMIENTOS ADICIONALE

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2021
<p>Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas - Requerimientos adicionales - ITEM N° 1</p> <p>a) “Requerimientos Adicionales: -El oferente deberá Proveer (1) un Tóner original carga completa de alto rendimiento, en caja, aparte del tóner de arranque. -La capacidad mínima del tóner instalado (de arranque) deberá ser de 9.000 copias. -La capacidad mínima del tóner de alto rendimiento deberá ser de 22.000 copias o superior. - Solicitamos sean aceptados Consumibles o toner de acuerdo a la capacidad de cada marca hasta cubrir 50.000 impresiones/copias, de manera a llenar las expectativas de la convocante. Esto permitirá la participación de un mayor número de oferentes.</p> <p>b) Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ITEM N° 1 Suministros y Especificaciones técnicas - “...Además prever un kit de cilindro o unidad de imagen de 400.000 páginas como mínimo incluido o adicional a la oferta. -La oferta deberá acompañar la carta compromiso para el/los nombres del/los personas/les que realizaran los cursos y los certificados que avalen su experiencia en la marca.” Solicitamos sea aceptado como OPCIONAL la posibilidad de proveer el kit de cilindro con sistema de tóner TODO EN UNO, considerando los siguientes puntos como ser:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sustitución de forma sencilla de todos los insumos (Cilindro, tóner, cuchilla, etc.) por el usuario final, evitando de esta forma recurrir a los gastos de cambio de cilindro, cuchilla, etc.</li> <li>- Corresponde a una estándar de fabricación para el segmento solicitado</li> <li>- Posee tóner de alto rendimiento, por ende, los costos de impresiones finales son bajos y conveniente para la institución</li> </ul> <p>Esto permitirá la participación de un mayor número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2021
Remítase a la Adenda N° 1.		

## Consulta 7 - ITEM N° 1 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2021
<p>Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas - ITEM N° 1</p> <p>Servicio de Mantenimiento Preventivo.</p> <p>“Servicio de Mantenimiento Preventivo: (2) Dos servicios de mantenimiento preventivo anual por un periodo de dos años incluidos”</p> <p>Solicitamos sea aceptado como OPCIONAL no exigido la posibilidad de proveer de Servicio de Mantenimiento Preventivo. Esto se debe principalmente a que los rubros de adquisición de equipos y de mantenimiento de los mismos se encuentran separados en los ítems determinados por la DNCP.</p> <p>Esto permitirá la participación de un mayor número de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2021
No se acepta, debido a que es necesario el mantenimiento preventivo cada 6 meses, por lo menos los primeros 2 años; varias empresas suelen ofrecer con garantías sus equipos.		

## Consulta 8 - ITEM N° 1 – RESOLUCION

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2021
Con respecto a SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - Suministros y Especificaciones técnicas - ITEM N° 1 “Resolución: 1200 x 600 dpi como mínimo.” Solicitamos sean aceptados equipos con resolución de 600 x 600 dpi. Existen varias marcas en el mercado que cumplen a cabalidad con este requerimiento, de manera a tener mayor apertura con el llamado y permitir la participación de un mayor número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-09-2021
Remítase a la Adenda N° 1.		